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VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUICOES DE MELHORIA
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIF
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE PA
GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
TOTAL DAS VARIACOES AUMENTATIVAS

1.276.925,42
1.084.003,36
95.973,33
96.948,73
42.742,13
3.588,17
39.153,96
19.692.959,78
19.692.959,78
118.257,28
118.257,28
713.622,75
713.622,75
21.844.507,36

1.511.126,83
1.367.536,24
100.935,33
42.655,26
55.680,42
4.969,46
50.710,96
16.844.587,92
16.844.587,92
242.364,13
242.364,13
2.888,00
2.888,00
18.656.647,30

TOTAL

21.844.507,36

18.656.647,30

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERACAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PAS
REAVALIACAO, REDUGCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PE
TRIBUTARIAS
CONTRIBUICOES
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TOTAL DAS VARIACOES DIMINUTIVAS

9.217.499,21
7.173.548,44
2.043.950,77
5.729.716,40
1.939.105,62
3.766.357,60
24.253,18
74.725,73
74.725,73
4.052.387,05
4.048.307,14
4.079,91
126.870,25
126.870,25
145.597,55
145.597,55
129.720,08
129.720,08

19.476.516,27

$.586.111,48
6.971.696,48
1.614.415,00
4.836.707,49
1.553.137,48
3.283.570,01
0,00
36.766,84
36.766,84
4.251.517,77
4.245.143,16
6.374,61
0,00

0,00
146.927,08
146.927,08
95.786,04
95.786,04

17.953.816,70

RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERAVIT)

2.367.991,09

702.830,60

TOTAL

21.844.507,36

18.656.647,30
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CRC - PE 021.866/0-8
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VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(DECORRENTES DA EXECUCAO ORCAMENTARIA)
ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior
INCORPORACAO DE ATIVO 2.587.913,04 327.657,36
INVESTIMENTOS 2.587.913,04 327.657,36
DESINCORPORACAO DE PASSIVO 214.396,94 222.140,05
AMORTIZACAO DA DIVIDA 214.396,94 222.140,05
DESINCORPORACAO DE ATIVO 12.000,00 0,00
ALIENACAO DE BENS/AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS(RECEITAS) 12.000,00 0,00
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NOTA EXPLICATIVA

MUNICIPIO DE TUPARETAMA
AV CENTRAL, SN, CENTRO, TUPARETAMA-PE
CNPJ: 11.358.124/0001-60

DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS — ANEXO XV

(Item 10, Anexo Il, da Resolugdo TC n® 52, de 06 de fevereiro de 2019)

A Demonstracdo das Variagdes Patrimoniais (DVP) evidenciard as alteragGes verificadas no patrimonio, resultantes ou independentes da execu¢do orcamentdria, e indicard
o resultado patrimonial do exercicio. O valor apurado passa a compor o saldo patrimonial do Balanco Patrimonial do exercicio. !

A elaboracdo da DVP vem descrita no Titulo IX — Da Contabilidade, no art. 104 da Lei n2 4.320/1964:

Art. 104. A Demonstracdo das VariagGes Patrimoniais evidenciara as alteragles verificadas no patrimonio, resultantes ou independentes da execugdo
orcamentaria, e indicara o resultado patrimonial do exercicio.

De acordo a NBC TSP, a demonstracdo do resultado (aqui denominada demonstracdo das variaces patrimoniais — DVP) deve incluir itens que apresentam os seguintes
valores do periodo contabil:

a. receita, correspondente as variacdes patrimoniais aumentativas;

b. despesa, correspondente as variacdes patrimoniais diminutivas;
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NOTA EXPLICATIVA

c. parcela do resultado de coligadas e empreendimento controlado em conjunto mensurada pelo método da equivaléncia patrimonial;
d. ganhos ou perdas antes dos tributos reconhecidos na alienagdo de ativos ou pagamento de passivos relativos a operagdes em descontinuidade; e

e. resultado do periodo®.

O MCASP confere as entidades publicas municipais dois tipos de modelos para elaboracdo da DVP: sintético e analitico. Na presente DVP foi utilizado o modelo analitico.
Este modelo detalha os subgrupos (32 nivel de detalhamento do PCASP) das varia¢gdes patrimoniais em um Unico quadro.

1 Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Corresponde a aumentos na situagdo patrimonial liquida da entidade ndo oriundos de contribui¢cGes dos proprietarios;
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NOTA EXPLICATIVA
Impostos, taxas e contribuigdes de melhoria 1.276.925,42 1.511.126,83 -
Contribuigdo 0,00 0,00 -
Exploragdo e venda de bens, servigos e direitos 0,00 0,00 -
Variages patrimoniais aumentativas financeiras 42.742,13 55.680,42 -23,24%
Transferéncias e delegagdes recebidas 19.692.959,78 16.844.587,92 16,91%
Valorizagdo e ganhos com ativos e desincorporagao de passivo 118.257,28 242 364,13 -51,21%
Outras variagbes patrimoniais aumentativas 713.622,75 288800 24609,93%
TOTAL DAS VARIAGOES AUMENTATIVAS 21.844.507,36 18.656.647,30 17,09%
2. Varia¢®es Patrimoniais Diminutivas

Corresponde a diminuicGes na situagdo patrimonial liquida da entidade ndo oriundas de distribuicGes aos proprietarios.

Pessoal e encargos 9.217.499,21 8.586.111,48 7,35%
Beneficios previdenciarios e assistenciais 0,00 0,00 -
Uso de bens, servigos e consumo de capital fixo 5.729.716,40 4.836.707,49 18,46%
VariagBes patrimoniais diminutivas financeiras 74.725,73 36.766,84 103,24%
Transferéncias e delegagdes concedidas 4.052.387,05 4.251.517,77 -4,68%
Desvalorizacdo e perda de ativos e incorporagao de passivo 126.870,25 0,00 -
Tributarias 145.597,55 146.927,08 -0,90%
Outras variag®es patrimoniais diminutivas 129.720,08 95.786,04 35,43%
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NOTA EXPLICATIVA
TOTAL DAS VARIACOES DIMINUTIVAS 19.476.516,27 17.953.816,70 8,48%
3 Resultado Patrimonial

O resultado patrimonial do periodo é a diferenca entre as variacGes patrimoniais aumentativas (VPA) e diminutivas (VPD), apurada na Demonstracdo das Variacoes
Patrimoniais, que evidencia o desempenho das entidades do setor publico. Destarte, observa-se:

Em 31/12/2018 Em 31/12/2017

RESULTADO PATRIMONIAL 2.367.991,09 702.830,60
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